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Republika e Kosovés o ua.rr.sngu,
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PRO 1)
TELO ZA RAZMATRANJE N ‘W&' -
PROCUREMENT REV]EW i PRISHTINE - PRISTINA
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PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s¢, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/ L-068.dhe
Ligjin 05/ L-092, né pérbérje t&é z. Nuhi Pagarizi - Kryetar, z. Blerim Dina - Referues, z. Goran Milenkovié -
Anétar, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori ekonomik: OE “Joos & Krasnigi-Bazé”
Sh.p.k-Junik, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté operatori ekonomik:
“Marisa SHPK& Company Murseli” Gjakové, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i shtegut
pér ecje dhe ¢iklizém Cabrat-Jahoc”, me nr. t& prok: “632-20-1308-5-2-17, t& iniciuar nga Autoritet
Kontraktues /AK/ Komuna Gjakové, mé datén: 05.08.2020, mori kété:

VENDIM

LAPROVOHET , pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ckonomik: “Joos & Krasnigi-Baz&” Sh.p.k-Junik,
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i shtegut pér ecje dhe ¢iklizém Cabrat-Jahoe”, me nr. t&
prok: “632-20-1308-5-2-17, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Gjakové.

ILANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i
shtegut pér ecje dhe ¢iklizém Cabrat-Jahoc”, me nr. & prok: “632-20-1308-5-2-17, t& iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues /AK/ Komuna Gjakové dhe lénda kthehet né Rivlerésim.

III. Autoriteti Kontraktues n& afat prej 15 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t& gjitha

veprimet € ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.
IV .Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit 131 t&
Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Lig gjin 05/

L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “Joos & Krasnigi-Baz&” Sh.p.k-Junik, aprovohet pjesérisht
si e bazuar, i béhet kthimi i tarifés sé ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit & ankesés.



VI .Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 31 pika 6 t& rregt
afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim t& sigurimit &
konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues OE “Joos & Krasniqi-Bazé” Sh.p.k-Junik, si palé e
né OSHP, me dt: 10.07.2020 me nr.463/20, kundér njoftimit pér dhénie t& kont

prokurimit me titull: “Ndértimi i shtegut pér ecje dhe ¢iklizém Cabrat-Jahoc”, m
2-17, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Gjakové, duke pretenduar se:

Ligjit pér Prokurimin Publik t&¢ Republikés s& Kosovés si dhe Rregullat
Prokurimin Publik.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s&¢ me daté:
eksperten shqyrtuese t& prokurimit pér té shqyrtuar vlefshméring e té gjitha pre

Ekspertja shqyrtuese e prokurimit né raportin e dt: 24.07.2020, lidhur me pr
ankues sqaron si né vijim:

Sa i pérket vlerésimit t&€ pretendimeve té OE ankues né fjalé pér OE t& rel
Me qasjen toné né dokumente t&¢ GOE t& rekomanduar pér dhénie t& kon
Murseli” kemi vérejte se ky konzorcium nuk éshté i pérgjegjshém, dokumente
ng fjalé jané:

. Vértetimin e ATK-sé ﬂ |
. Certifikatén e Gjykatés Ekonomike r

*  Veértetimin e Tatimit né Proné si dhe o
. Identifikimi Financiar

Pérgjigjja e AK-sé pér kéto pretendime &shté:
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Pretendimi juaj se:
Grupit € operatoréve  chonomik” Marisa” sh.pu.& "Company Murseli” |
Vértetimi i ATK-s¢. Tatimit né pron¢ dhe Gjykatés, nuk géndron , sepse
kané dorézuar kopje fzike me d1.23.06.2020, kurse identifikimi finy
kontraktuesin ta sjell kur 1& vjen pér nénshkrim & kontratés: ‘

Eksperti Shqyrtues qé t& jeté sa mé objektiv, ka kérkuar sqarim me e-mail me
¢ dhéné mé larté, dhe i njéjti mé dat¢ 24.07.2020 na ka dérguar me e-mail
Certifikatat e Gjykatés e Ekonomike si dhe Vértetimin e Tatimit n& P
Ekspertizés]) '
Eksperti Shqyrtues kéto pretendime i gjene t& pa bazuara, me arsyen se OE i
fizike né afatin e caktuar tek AK.

Pretendimi tjetér i OE ankuesit pér OE té rekomanduarin:

» Sigurimi i tenderit Gabim, ku e dimé se tek RRUOPP thuhet se nése
e pércaktuara sipas formés standarde pjesa e DT”-Refuzo tenderin pa ké
57.

Pérgjigjja e AK-sé pér kété pretendim &shté:

Pretendimi juaj se:

Grupit & operatoréve chonomik™ Marisa™ sh.p.k.& “Company M
sigurimin e gabuar dhe pér K&& arsye duhet @ eliminohet, nuk qéﬁdﬁh ¢
pérmes telefonit né KRPP-¢ dhe sipas tyre. mundemi q& pérmes nenit
kérkojmé sigurimin me (& nj&jten dmg(05,05.2020), sepse niése arrin 1@ na
1€ thoté se vérteté ka qené gabim teknik. Me de.17.06.2020, Gshit
operatoréve ekonomik™ Marisa™ sh. p-k.& “Company Murseli™ s

dhe me dt 18.06.2020, i nj&jti ka sjellé sicurimin 1& b&ré me dt.05.05 mo-

Eksperti Shqyrtues gjithashtu né e-mailin e dérguar me 23.07.2020(Kérkest
shtesé né lidhje me Sigurimin e Tenderit, dhe se pérgjigja e dhéné nga AK ps
(Komunikimi me KRPP-né nga AK-ja ka qené& pérmes telefonit né formé verb

dok.e kérkuara
- Besim Haxhija
Sent:  Fri 7/24/2020 9:30 AM
To: @ Blerina Huruglica
Ca © Faton Gutaj
1 Message ‘lhpom i Viersimit.pdf {7 MB) Us"lgurhui i tenderit-Marisa.pdf (3 MB)
EE Vertetimet.....pdf (2 MB)

I/e nderuar

Po ju pércjeliim dokumentet e k&rkuara ,dersa sa i pérket komunikimit me KRPP-né ne si
Autoritet Kontraktues kemi komunikuar me telefon.

Me respekt
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Eksperti Shqyrtues kété pretendim t¢ OE ankuesit pér OE té rekomanduarin e |
Sigurimi i tenderit né oferté &shté i ngarkuar komplet gabimisht pér nji al
gjithashtu edhe nuk &shté i plotésuar plotésisht (mungon nénshkrimi i t& si
Aktivitetit si dhe numri i aktivitetit shih larté faktin 2), dhe sipas nenit 59 t& LPP-s& dh
(pyetjet e shpeshta) sqarohet: citat”
S\ toodorlionk

pérmban kushtet ¢ pércaktuara | Refuzo tenderin pa kérkuar 57

sipas formés standarde pjese ¢ | informacion t& métejshém
DT
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. Konzorciumi né fjalé iu mungojné Referencat si dhe Procesverbalet, ata si kané ps

Eksperti Shqyrtues kété pretendim e gjene t& bazuar, me faktin se né ofertén e OE
ngarkuara vetém njé listé t& kontratave brenda tri vitet e fundit t& pérfunduara por n
certifikatat si¢ &shté kérkuar nga AK né FDT, e g€ sipas nenit 72 t& LPP —s& Al
informata shtesé.

. Ju mungojné Punétorét si dhe Kontratat e tyre sic &shté kérkuar n& FDT,

Eksperti Shqyrtues gjaté verifikimit t& dokumenteve t& ngarkuara né oferté t& OE \anduarit k
se aty posedon vetém listén e punétore dhe se ju mungojné kontratat (shih Faktin 1 I; K

té kérkojé informata shtesé sipas nenit 72 t& LPP-sé&, dhe se Eksperti Shqyrtues kété prete

gjene té& bazuar. :

. Pothuajse t¢ gjitha makinerité jané té paragitura nga kompania Ge Group SHPK, komp
nuk ka marréveshje as ndonjé dokument qé tregon bashk&punim, nuk pérmbushin krite

Eksperti Shqyrtues kété pretendim e gjene jo t& bazuar, me faktin se konzorciumi i re
i ka t& gjitha makinerité t& marra me gira sipas kérkesés né FDT.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti sh
shgyrtues gé ankesa e OE ankues t& aprovohet pjesérisht e bazuar dhe vendimi i A



té anulohet, 1&énda té kthehet né rivlerésim. N

Autoriteti Kontraktues, me daté: 27.07.2020, me ané t& parashtresés, ka njoftuar
mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik, me daté: 25.07.2020, me ané té parashtresés, ka m
mendimin e ekspertit shqyrtues.
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' Seanca dégjimore éshté mbajtur me datén: 05.08.2020, pa praniné e paléve konforr

1 OSHP-s¢, e ku jané shqyrtuar shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin dhe ana
procedurén e prokurimit i cili pérb&het nga: autorizimi i inicimit t& aktivit
kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e komisioni
raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér dhénie t& kontratés, ankesa e operatori
profesional t€ prokurimit, dhe t& gjithé parashtresat e paléve né proceduré.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t¢ 1éndés, shqyrtimit t& pretendimeve ar
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues deklarimit
diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaro
parashtruar kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés.

Lidhur me pretendimin e ankuesit se me qasjen toné né dokumente t& OE t& 1
kontratés “Marisa SHPK&Company Murseli” kemi vérejte se ky konzorcium ﬂ
dokumente t& cilat i mungojné konzorciumit né fjalé jang:
. Vértetimin e ATK-sé
. Certifikatén e Gjykatés Ekonomike i 0
. Vértetimin e Tatimit né Proné si dhe
. Identifikimi Financiar

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se pérgjigjja ¢ AK-sé& pér kéto pr
‘ OE ankues pér rishqyrtim ka gené : i ag

Pretendimi juaj se: i
Grupit € operatoréve  ckonomik” Marisa” sh.p.k.& “"Company Murseli” j
Vértetimi i ATK-s&. Tatimit né proné dhe Gjykatés, nuk qéndron , sepse sepse
kané dorézuar kopje [lizike me d1.23.06.2020, kurse identifikimi fin
kontraktuesin ta sjell kur 1€ vien pér ncnshkrim té kontratés;
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Paneli shqyrtues sqaron se eksperti shqyrtues me datén 23.07.2020 me e-mail 1
“Ne kemi marr né shqyrtim ankesén e OE "Joos & Krasniqi” SHPK pér Aktivitetin
1308-5-2-1 at me titull " Ndértimi I shtegut pér ecje dhe ciklizém Cabrat- Iahw’@
disa pretendime(mungojné dokumente) t& cilat ne né E-prokurim nuk po i | jejmi
béhet sa mé& Objektiv nga ne, ju lutem & na dérgoni kéto dokumente si¢ keni d
rishgyrtim se i keni kopje fizike:

e Vértetimi I ATK-sé
e Certifikata e Gjykatés Ekonomike
e Vértetimi | Tatimit né Proné

Gjithashtu ju lutem na sqaroni komunikimin me KRPP-né né lidhje me S
ngjiteni edhe né Attach gjithashtu”.
Autoriteti kontraktues me datén 24.07.2020 i kthen pérgjigje ekspertit duke i sqaruar se ké
kérkohen nga OE para nénshkrimit te kontratés dhe OE i rekomanduar i ka dorézuar dés

déshmi ja dérgon me email ekspertes ne atach .

Paneli shqyrtues konstaton se (Vértetimin tatimor t&¢ ATK-sé&, i
Vértetimin e Tatimit né Prong, eksperti ja ka bashkangjitur edhe raportit te eks S, ar
ankuesit n& keté pike €shté i pa bazuar sepse déshmité e kontestuar nga ankuesi, opera
rekomanduar pér dhéni te kontratés i ka dérguar kopjet fizike né afatin e caktuar tek AK.

Lidhur me pretendimin e OE ankues se OE i rekomanduar pér dhénie te kontratés Si
ofruar Gabim, ku e dimé se tek RRUOPP thuhet se nése “Sigurimi i tenderit nuk
sipas formés standarde pjesa e DT"-Refuzo tenderin pa kérkuar informacione t& mé

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se pérgjigjja ¢ AK-sé pér k
vendimin pér kérkesén pér rishqyrtim ishte :
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Pretendimi juaj se:

(rruplt 1€ operatorés e chonomik™ Marisa™ sh.p.k.& “Company MM
sigurimin e gabuar dhe pér KEté arsye duhet & eliminohet, nuk qéndron, §
pérmes telefonit né KRPP-¢ dhe sipas tyre. mundemi qé p&nms nenﬂ
kérkojmé sigurimin me t& njéjten daté(05.05.2020). sepse nése arrin 1@ na pr
1€ thoté se vérteté ka gené pabim teknik. Me dt.17.06.2020, éshté k& .
operatoréve ekonomik™ Marisa™ sh.p.k.& ‘(“umpan\ “ul‘ﬁell'”ﬂl.pk. 1€ 1& §)elle ¢
dhe me dt 18.006.2020, i niéjti ka sjcllé sigurimin & béré me dr.05.05.2020;

Paneli shqyrtues sqaron se eksperti Shqyrtues gjithashtu né e-mailin e dérg

sqarim) ka kérkuar edhe sqarim shtesé né lidhje me Sigurimin e Tenderit, dhe
pérmes e-mailit mé 24.07.2020 ishte: (Komunikimi me KRPP-né nga AK-ja ka q;
verbale).

Andaj paneli shgyrtues konform ekspertit shqyrtues konstaton se pretendimi i z
pér OE t& rekomanduar pér dhénie te kontratés éshté i pa bazuar, pér faktin se Si
i ngarkuar komplet gabimisht, ge sigurimi i tenderit ndérlidhet krejtésisht me

numér tjetér te prokurimit, ku gjithashtu edhe nuk &shté i plotésuar ploti

siguruarit, shuma &shté gabim. Andaj paneli shqyrtues né pajtim me nenin 39
sigurimi i tenderit nuk pérmban kushtet e pércaktuara, tenderi duhet té refuzohet, ashtu sig ¢
neni 39 pjesa 57 t€¢ RRUOPP né t& cilin thuhet:
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Sigurimi i tenderit nuk

pérmban kushtet ¢ pércaktuara | Refuzo tenderin pa kérkuar 57
sipas formés standarde pjese ¢ | informacion t& métejshém
DT
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Lidhur me pretendimin e ankuesit se Konzorciumit né fjalé iu mungojné Ref
si kané paragitur. Paneli shqyrtues konform Ekspertit Shqyrtues konstaton se ky
faktin se n€ ofertén e OE t& rekomanduarit ka t& ngarkuara vetém njé listé t& kon

t¢ pérfunduara por nuk gjenden Referencat dhe certifikatat si¢ éshté kérkuar nga AR
59 dhe 72 t&€ LPP —sé AK ka mundur té kérkojé informata shtesé.

Lidhur me pretendimin e ankuesit se OE t& rekomanduar pér dhéni te kontratés i mus
Kontratat e tyre si¢ &shté kérkuar né FDT,



Paneli shgyrtues konform Ekspertit Shqyrtues konstaton se gjaté verifik

oferté t&¢ OE té rekomanduarit &shté vérejtur se aty posedon vetém listén e
kontratat gjersa AK ka mundur t& kérkojé informata shtesé sipas nenit 72 t& LPP-s&, and:
OE ankues &shté i bazuar.

Lidhur me pretendimin e ankuesit se pothuajse t& gjitha makinerité jané t& pa
SHPK, kompani me t€ cilén nuk ka marréveshje as ndonjé dokument gé tregon bz
kriterin e makinerive.

Paneli shqyrtues konform Ekspertit Shqyrtues kété pretendim e gjene jo t& baz
rekomanduar pér dhéni te kontratés nga AK, né ofertén e tij i ka t& gjitha maki
kérkesés né FDT.

Paneli shqyrtues vjen né pérfundim se ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i tenc
nenit 59 t& LPP-sé dhe njékohésisht nuk &shté respektuar edhe neni 60 i LPP-s
kontratés e q& ka qené tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé té ulét.

Prandaj obligohet autoriteti kontraktues q& gjaté rivlerésimit t& ofertave dhe n
detaje t& gjitha dispozitave t& LPP-sé dhe kérkesave t& dosjes sé tenderit dhe t& n;

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sé, si dhe duke u bazuar né provat e p
né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative n&
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK- Komuna Gjakové

1x1 OE -“Joos & Krasniqi-Bazg&” Sh.p.k-Junik
1x1 Arkivés s& OSHP-s&;

1x1 Pér publikim n& ueb- fage t&¢ OSHP-sé&.



